
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 32 DEL 26/03/2025

OGGETTO: INTERDIZIONE AREA DEMANIALE MARITTIMA PER LO SVOLGIMENTO 
DELLA MANIFESTAZIONE  DENOMINATA "CAMPIONATO  TOSCANO  MINIENDURO 
FMI - 30/03/2025.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 



EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO

VISTA la nota acclarata dagli uffici comunali in data 18/03/2025 al numero di prot. 14117 
con la quale L’ASD Moto Club Isola d’Elba chiedeva l’autorizzazione demaniale per l’occu-
pazione di un’area demaniale marittima ubicata sulla diga foranea del porto di Marina di 
Campo al fine di realizzare il parco chiuso dove stazioneranno le moto degli atleti della 
gara denominata “Campionato Toscano Minienduro FMI” in programma per il 30/03/2025;

PRESO ATTO che l’area richiesta ricade all’interno del perimetro di competenza dell’Auto-
rità Portuale Regionale la quale ha demandato i compiti di gestione del demanio marittimo 
a questo Ente mediante una convenzione di avvalimento;

PRESO ATTO che l’area portuale è soggetta alle disposizioni di cui alla Disciplina Transi-
toria  e  di  salvaguardia  dell’ambito  Portuale  approvata  con  Decreto  del  Commissario 
dell’Autorità Portuale Regionale n. 37 del 12/09/2023;

PRESO ATTO che tale area è altresì soggetta al regolamento del porto approvato con Or-
dinanza della Capitaneria di Porto di Portoferraio n. 76/2023;

DATO ATTO che la Disciplina Transitoria e di Salvaguardia dell’Ambito Portuale nonché il 
Regolamento del Porto stabiliscono che gli stalli presenti sul tratto della diga foranea sono 
destinati ai veicoli degli operatori portuali, dei Carabinieri Forestali e della Polizia Peniten-
ziaria;

CONSIDERATO che il Parco chiuso consentirebbe il solo accesso e stazionamento delle 
moto dei partecipanti alla gara;

RITENUTO pertanto opportuno di consentire la sosta dei mezzi degli operatori portuali, dei 
Carabinieri Forestali e della Polizia Penitenziaria negli stalli del molo Grande e di piazza 
Teseo Tesei destinati al “carico e scarico settore ittico” e negli stalli in adiacenza allo scivo-
lo di alaggio e varo destinati a “carico e scarico” e “guardia costiera”;

SENTITO per le vie brevi il Comandante del Porto;

RICHIAMATA l’autorizzazione demaniale n. 7 del 25/03/2025 avente ad oggetto “autoriz-
zazione per lo svolgimento della manifestazione denominata “campionato toscano mini en-
duro FMI– 30/03/2025

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 07/03/2025 avente ad ogget-
to “manifestazioni 2025 - concessione patrocinio al Moto Club Isola D'Elba per lo svolgi -
mento della gara motociclistica denominata "campionato toscano enduro FMI" in program-
ma il 29 e 30 marzo 2025;

VISTO l’art.105 del D.Lgs. 112/98;
VISTA la Legge Regionale 1.12.1998 n.88;
VISTO l’art. 5, c.2 D.P.C.M. del 22.12.2000, relativo al trasferimento di risorse dello Stato 
alle Regioni ed Enti Locali, per l’esercizio delle funzioni;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii;
VISTO l’art. 54 del TUEL D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii;



CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2023 con il quale si nominava il Responsabile 
dell’Area Tecnica edilizia urbanistica e demanio;

Per quanto in premessa richiamato 
ORDINA

 Dalle ore 14:00 del giorno 29/03/2025 fino alle ore 13:00 del giorno 30/03/2025:
- Lo  sgombero  e  l’interdizione  di  tutto  il  tratto  di  banchina  della  diga  foranea 

(come  da  allegata  planimetria)  al  fine  di  realizzare  un  parco  chiuso  dove 
potranno stazionare  le  moto  dei  partecipanti  alla  manifestazione denominata 
Campionato Toscano Minienduro FMI;

 Dalle ore 14:00 del giorno 29/03/2025 fino alle ore 13:00 del giorno 30/03/2025:
- Di destinare gli  stalli destinati a “carico e scarico settore ittico” posti sul molo 

grande ed in Piazza Teseo Tesei nonché degli stalli in adiacenza allo scivolo di 
alaggio e varo destinati a “carico e scarico” e “Guardia Costiera” alla sosta dei 
mezzi  di  Carabinieri  Forestali,  della  Polizia  Penitenziaria  e  degli  Operatori 
Portuali;

ORDINA ALTRESI’

 All’ASD Moto Club Isola D’Elba il rispetto delle seguenti prescrizioni:

- Alla scadenza della presente disposizione si dovrà provvedere al completo ripristino 
degli spazi utilizzati;

- L’area interessata dovrà essere appositamente delimitata;
- E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente disposi-

zione;
- Dovranno essere osservate tutte le norme di vigilanza e quelle riferite alla sicurezza 

ed all’incolumità pubblica di chiunque assista agli eventi previsti. L’Uff. Demanio, ri -
mane dunque manlevato da qualsivoglia responsabilità in caso di mancata osser-
vanza e rispetto delle diposizioni contenute;

- Dovranno essere rispettate le prescrizioni di cui all’autorizzazione demaniale n. 7 
del 25/03/2025.

DISPONE 

Che la presente sia trasmessa all’ASD Moto Club isola d’Elba alla Capitaneria di Porto di 
Portoferraio, alla Delegazione di Spiaggia di Marina di Campo, ai Carabinieri Forestali, alla 
Polizia Penitenziaria e per conoscenza all’Autorità Portuale Regionale ed alla Soc. Igiene 
Service srl gestore del Porto. 



Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR Toscana 
entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA
	Dalle ore 14:00 del giorno 29/03/2025 fino alle ore 13:00 del giorno 30/03/2025:
	Lo sgombero e l’interdizione di tutto il tratto di banchina della diga foranea (come da allegata planimetria) al fine di realizzare un parco chiuso dove potranno stazionare le moto dei partecipanti alla manifestazione denominata Campionato Toscano Minienduro FMI;
	Dalle ore 14:00 del giorno 29/03/2025 fino alle ore 13:00 del giorno 30/03/2025:
	Di destinare gli stalli destinati a “carico e scarico settore ittico” posti sul molo grande ed in Piazza Teseo Tesei nonché degli stalli in adiacenza allo scivolo di alaggio e varo destinati a “carico e scarico” e “Guardia Costiera” alla sosta dei mezzi di Carabinieri Forestali, della Polizia Penitenziaria e degli Operatori Portuali;
	ORDINA ALTRESI’
	All’ASD Moto Club Isola D’Elba il rispetto delle seguenti prescrizioni:
	DISPONE
	Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

